REQUERIMENTO Nº                /2019
(Do Sr.JÚLIO CÉSAR RIBEIRO)

Requer a realização de Sessão
Solene em comemoração ao Dia
Internacional do Idoso.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Sessão Solene no Plenário da Câmara dos Deputados,

em comemoração ao Dia Internacional do Idoso, comemorado em 01 de outubro.

JUSTIFICAÇÃO

Instituído pela Organização das Nações Unidas em 1991, o Dia Internacional

do Idoso precisa ser reverenciado pela Câmara dos Deputados em homenagem a essas

pessoas que tanto já se doaram ao nosso País.

Sala das Sessões, em    de fevereiro de 2019.

Deputado JÚLIO CÉSAR RIBEIRO
PRB/DF